Постановление Кабинета Министров ЧР от
30.10.2014 N 370

(ред. от 22.03.2023)
"О мерах по реализации Указа Президента

Российской Федерации от 24 марта 2014 г. N
172 "О Всероссийском

физкультурно-спортивном комплексе "Готов
к труду и обороне" (ГТО)"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 24.05.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Кабинета Министров ЧР от 30.10.2014 N 370
(ред. от 22.03.2023)
"О мерах по реализации Указа Президента Рос...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.05.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 9

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 октября 2014 г. N 370

О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ УКАЗА ПРЕЗИДЕНТА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 24 МАРТА 2014 Г. N 172
"О ВСЕРОССИЙСКОМ ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНОМ КОМПЛЕКСЕ

"ГОТОВ К ТРУДУ И ОБОРОНЕ" (ГТО)"

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Кабинета Министров ЧР от 13.04.2016 N 122,

от 27.12.2017 N 527, от 14.07.2021 N 302, от 22.03.2023 N 191)

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 г. N 172 "О

Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе "Готов к труду и обороне" (ГТО)" Кабинет

Министров Чувашской Республики постановляет:

1. Определить Министерство физической культуры и спорта Чувашской Республики

уполномоченным исполнительным органом Чувашской Республики, ответственным за поэтапное

внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)

на территории Чувашской Республики.

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 22.03.2023 N 191)

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) в Чувашской Республике

(далее - План).

3. Установить, что при подготовке проектов законов Чувашской Республики о

республиканском бюджете Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый

период предусматриваются ассигнования на финансирование мероприятий Плана.

4. Исполнительным органам Чувашской Республики обеспечить своевременное выполнение

мероприятий, предусмотренных Планом, с информированием Министерства физической культуры

и спорта Чувашской Республики о ходе их выполнения ежегодно до 1 марта года, следующего за

отчетным.

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 22.03.2023 N 191)

5. Рекомендовать органам местного самоуправления в Чувашской Республике, организациям

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности принять активное

участие в реализации мероприятий Плана с информированием Министерства физической

культуры и спорта Чувашской Республики о ходе реализации Плана ежегодно до 1 марта года,

следующего за отчетным.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Министерство

физической культуры и спорта Чувашской Республики.

Постановление Кабинета Министров ЧР от 30.10.2014 N 370
(ред. от 22.03.2023)
"О мерах по реализации Указа Президента Рос...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.05.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 9

Председатель Кабинета Министров

Чувашской Республики

И.МОТОРИН

Утвержден

постановлением

Кабинета Министров

Чувашской Республики

от 30.10.2014 N 370

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОЭТАПНОМУ ВНЕДРЕНИЮ

ВСЕРОССИЙСКОГО ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНОГО КОМПЛЕКСА
"ГОТОВ К ТРУДУ И ОБОРОНЕ" (ГТО) В ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Кабинета Министров ЧР от 13.04.2016 N 122,

от 27.12.2017 N 527, от 14.07.2021 N 302, от 22.03.2023 N 191)

N

пп

Наименование мероприятий Вид

документа

Срок

исполнен

ия

Исполнители

1 2 3 4 5

I. Организационно-экспериментальный этап внедрения Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) среди

обучающихся отдельных образовательных организаций в Чувашской Республике

(ноябрь 2014 года - декабрь 2015 года)

1. Подготовка и внесение в

установленном порядке

предложений в проекты законов

Чувашской Республики о

республиканском бюджете

Чувашской Республики на

очередной финансовый год и

плановый период о выделении

бюджетных ассигнований с целью

дальнейшего направления их на

финансовое обеспечение

закон

Чувашской

Республики

ежегодно

начиная с

2014 г.

Минспорт Чувашии,

Минобразования

Чувашии

Постановление Кабинета Министров ЧР от 30.10.2014 N 370
(ред. от 22.03.2023)
"О мерах по реализации Указа Президента Рос...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.05.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 9

мероприятий, связанных с

поэтапным внедрением

Всероссийского

физкультурно-спортивного

комплекса "Готов к труду и

обороне" (ГТО)

2 - 5. Утратили силу. - Постановление Кабинета Министров ЧР от 22.03.2023 N 191

6. Проведение мониторинга

поэтапного внедрения

Всероссийского

физкультурно-спортивного

комплекса "Готов к труду и

обороне" (ГТО)

аналитическ

ий доклад о

состоянии

физической

подготовлен

ности

населения

ежегодно

до 30

апреля

начиная с

2015 г.

Минспорт Чувашии,

Минобразования

Чувашии, Минздрав

Чувашии, Минтруд

Чувашии,

Чувашстат <*>,

органы местного

самоуправления <*>

(в ред. Постановлений Кабинета Министров ЧР от 13.04.2016 N 122, от 27.12.2017 N

527)

7 - 9. Утратили силу. - Постановление Кабинета Министров ЧР от 22.03.2023 N 191

10. Включение в календарные планы

официальных физкультурных

мероприятий и спортивных

мероприятий Чувашской

Республики физкультурных

мероприятий и спортивных

мероприятий по реализации

Всероссийского

физкультурно-спортивного

комплекса "Готов к труду и

обороне" (ГТО)

приказ

Минспорта

Чувашии

ежегодно

в ноябре

Минспорт Чувашии,

органы местного

самоуправления

<*>, общественные

организации <*>

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 13.04.2016 N 122)

11. Принятие комплекса мер по

физическому воспитанию лиц,

проходящих подготовку по

военно-учетным специальностям

в организациях общероссийской

общественно-государственной

организации "Добровольное

общество содействия армии,

авиации и флоту России" (далее -

ДОСААФ), подлежащих призыву

на военную службу, в связи с

комплекс

мер

ежегодно

до 25

декабря

начиная с

2015 г.

Федеральное

казенное

учреждение

"Военный

комиссариат

Чувашской

Республики" <*>,

ДОСААФ <*>,

органы местного

самоуправления <*>

Постановление Кабинета Министров ЧР от 30.10.2014 N 370
(ред. от 22.03.2023)
"О мерах по реализации Указа Президента Рос...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.05.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 9

утверждением государственных

требований к уровню физической

подготовленности населения при

выполнении нормативов

испытаний (тестов)

Всероссийского

физкультурно-спортивного

комплекса "Готов к труду и

обороне" (ГТО)

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 13.04.2016 N 122)

12. Разработка, утверждение и

реализация плана мероприятий

Чувашской Республики,

направленных на организацию

массовых пропагандистских

акций по продвижению

Всероссийского

физкультурно-спортивного

комплекса "Готов к труду и

обороне" (ГТО), в том числе

мероприятий, проводимых в

рамках Указа Главы Чувашской

Республики от 20 марта 2014 г. N

34 "О Дне здоровья и спорта"

приказ

Минспорта

Чувашии

ежегодно

до 1

декабря

начиная с

2014 г.

Минспорт Чувашии,

Минцифры

Чувашии,

Минобразования

Чувашии, Минздрав

Чувашии, Минтруд

Чувашии, ДОСААФ

<*>, общественные

организации <*>

(в ред. Постановлений Кабинета Министров ЧР от 13.04.2016 N 122, от 14.07.2021 N

302)

13. Проведение мероприятий по

обобщению и распространению

опыта поэтапного внедрения

Всероссийского

физкультурно-спортивного

комплекса "Готов к труду и

обороне" (ГТО) в субъектах

Российской Федерации, в том

числе посвященных 85-летию

Всероссийского

физкультурно-спортивного

комплекса "Готов к труду и

обороне" (ГТО)

план

мероприятий

ежегодно

начиная с

1 января

2015 г.

Минспорт Чувашии,

Минобразования

Чувашии,

некоммерческая

организация Фонд

поддержки

социальных и

культурных

программ Чувашии

(далее - Фонд

"Чувашия") <*>,

органы местного

самоуправления <*>

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 22.03.2023 N 191)

14. Проведение I и II этапов

фестивалей Всероссийского

совместный

приказ

ежегодно

начиная с

Минспорт Чувашии,

Минобразования

Постановление Кабинета Министров ЧР от 30.10.2014 N 370
(ред. от 22.03.2023)
"О мерах по реализации Указа Президента Рос...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.05.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 9

физкультурно-спортивного

комплекса "Готов к труду и

обороне" (ГТО) среди

обучающихся в отдельных

образовательных организациях

Минспорта

Чувашии и

Минобразов

ания

Чувашии

1 января

2015 г.

Чувашии, Фонд

"Чувашия" <*>,

органы местного

самоуправления <*>

(в ред. Постановлений Кабинета Министров ЧР от 13.04.2016 N 122, от 27.12.2017 N

527)

15 - 16. Утратили силу. - Постановление Кабинета Министров ЧР от 22.03.2023 N 191

17. Разработка и утверждение плана

мероприятий по поэтапному

внедрению нормативов

испытаний (тестов)

Всероссийского

физкультурно-спортивного

комплекса "Готов к труду и

обороне" (ГТО) среди

государственных гражданских

служащих Чувашской Республики

и муниципальных служащих, а

также сотрудников

государственных

(муниципальных) учреждений и

хозяйственных обществ с долей

участия Чувашской Республики

план

мероприятий

начиная с

2015 г.

Минспорт Чувашии,

исполнительные

органы Чувашской

Республики, Фонд

"Чувашия" <*>,

органы местного

самоуправления <*>

(в ред. Постановлений Кабинета Министров ЧР от 13.04.2016 N 122, от 22.03.2023 N

191)

18. Создание и обеспечение

деятельности центров

тестирования по выполнению

нормативов испытаний (тестов)

Всероссийского

физкультурно-спортивного

комплекса "Готов к труду и

обороне" (ГТО)

совместный

приказ

Минспорта

Чувашии и

Минобразов

ания

Чувашии

ежегодно

начиная с

2015 г.

Минспорт Чувашии,

Минобразования

Чувашии, Фонд

"Чувашия" <*>,

органы местного

самоуправления <*>

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 13.04.2016 N 122)

19. утверждение планов проведения

курсов повышения квалификации

учителей физической культуры,

работников образовательных

организаций, медицинских

организаций и организаторов

совместный

приказ

Минспорта

Чувашии и

Минобразов

ания

ежегодно

начиная с

2015 г.

Минспорт Чувашии,

Минобразования

Чувашии, Фонд

"Чувашия" <*>,

органы местного

самоуправления <*>

Постановление Кабинета Министров ЧР от 30.10.2014 N 370
(ред. от 22.03.2023)
"О мерах по реализации Указа Президента Рос...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.05.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 7 из 9

физкультурно-спортивной работы

(в том числе волонтеров) для

работы с населением по

поэтапному внедрению

Всероссийского

физкультурно-спортивного

комплекса "Готов к труду и

обороне" (ГТО) и организация их

проведения

Чувашии

20. Изготовление

информационно-пропагандистски

х материалов, направленных на

привлечение всех категорий

граждан к выполнению

нормативов испытаний (тестов)

Всероссийского

физкультурно-спортивного

комплекса "Готов к труду и

обороне" (ГТО)

информацио

нно-пропага

ндистские

материалы

ежегодно

начиная с

2015 г.

Минспорт Чувашии,

Минобразования

Чувашии, Фонд

"Чувашия" <*>,

органы местного

самоуправления <*>

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 13.04.2016 N 122)

21. Включение в соглашения с

работодателями положений о

проведении мероприятий по

организации, подготовке и

выполнению нормативов

испытаний (тестов)

Всероссийского

физкультурно-спортивного

комплекса "Готов к труду и

обороне" (ГТО) для лиц,

осуществляющих трудовую

деятельность

соглашение ежегодно

начиная с

2015 г.

Минтруд Чувашии,

Минспорт Чувашии,

организации <*>

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 13.04.2016 N 122)

22. Утратил силу. - Постановление Кабинета Министров ЧР от 22.03.2023 N 191

II. Этап внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к

труду и обороне" (ГТО) среди обучающихся всех образовательных организаций и

отдельных категорий населения в Чувашской Республике (январь - декабрь 2016 года)

23. Проведение тестирования по

выполнению нормативов

испытаний (тестов)

Всероссийского

протоколы ежегодно

начиная с

2016 г.

Минспорт Чувашии,

исполнительные

органы Чувашской

Республики, органы

Постановление Кабинета Министров ЧР от 30.10.2014 N 370
(ред. от 22.03.2023)
"О мерах по реализации Указа Президента Рос...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.05.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 8 из 9

физкультурно-спортивного

комплекса "Готов к труду и

обороне" (ГТО) среди

обучающихся, государственных

гражданских служащих

Чувашской Республики и

муниципальных служащих, а

также сотрудников

государственных

(муниципальных) учреждений и

хозяйственных обществ с долей

участия Чувашской Республики

местного

самоуправления <*>

(в ред. Постановлений Кабинета Министров ЧР от 13.04.2016 N 122, от 22.03.2023 N

191)

24. Осуществление статистического

наблюдения за реализацией

Всероссийского

физкультурно-спортивного

комплекса "Готов к труду и

обороне" (ГТО) по разработанным

Министерством спорта

Российской Федерации формам

федерального статистического

наблюдения

форма

федеральног

о

статистическ

ого

наблюдения

ежегодно

начиная с

2016 г.

Минспорт Чувашии

III. Этап повсеместного внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) среди всех категорий населения

Чувашской Республики (январь - декабрь 2017 года)

25. Проведение республиканских

фестивалей Всероссийского

физкультурно-спортивного

комплекса "Готов к труду и

обороне" (ГТО)

приказ

Минспорта

Чувашии

ежегодно

начиная с

1 января

2017 г.

Минспорт Чувашии,

органы местного

самоуправления

<*>, организации

<*>

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 27.12.2017 N 527)

26. Проведение республиканских

конкурсов на лучшую

организацию работы по

поэтапному внедрению

Всероссийского

физкультурно-спортивного

комплекса "Готов к труду и

обороне" (ГТО) среди органов

местного самоуправления,

приказ

Минспорта

Чувашии

ежегодно

до 1

марта

начиная с

2017 г.

Минспорт Чувашии,

органы местного

самоуправления

<*>, организации

<*>

Постановление Кабинета Министров ЧР от 30.10.2014 N 370
(ред. от 22.03.2023)
"О мерах по реализации Указа Президента Рос...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.05.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 9 из 9

образовательных организаций,

трудовых коллективов и

общественных организаций

27. Утратил силу. - Постановление Кабинета Министров ЧР от 22.03.2023 N 191

IV. Этап реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к

труду и обороне" (ГТО) среди всех категорий населения Чувашской Республики

(введен Постановлением Кабинета Министров ЧР от 27.12.2017 N 527)

28. Осуществление мероприятий по

передаче органам местного

самоуправления знаков отличия

Всероссийского

физкультурно-спортивного

комплекса "Готов к труду и

обороне" (ГТО) и удостоверений

к ним, получаемых от

некоммерческой организации,

отобранной в установленном

порядке Министерством спорта

Российской Федерации

план-график

Минспорта

Чувашии

ежегодно Минспорт Чувашии,

органы местного

самоуправления <*>

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 22.03.2023 N 191)

--------------------------------

<*> Мероприятия, предусмотренные Планом, осуществляются по согласованию с

исполнителем.